

Aalborg Kommune

Massér Fælles om ungelivet ind i eksisterende indsatser

I Aalborg er Fælles om ungelivet blot én ud af mange indsatser på forebyggelsesområdet, og det var derfor helt oplagt at tænke programmet ind i det allerede eksisterende program Camp Ung, der også har fokus på rusmiddelforebyggelse..

I Aalborg Kommune har man i flere år arbejdet med at styrke unges trivsel og udvikling gennem det forebyggende tiltag Camp Ung (tidligere "Forebyggelsesseminarerne") i folkeskolens ældste klasser. Da Aalborg blev pilotkommune i Fælles om ungelivet, var det derfor oplagt at overveje, hvordan man kunne skabe gode synergier mellem de to programmer.

Camp Ung er en del af Aalborg Kommunes initiativ "Tryk Aalborg – en mere tryk kommune". Programmet har ligesom Fælles om ungelivet bl.a. et mål om at reducere unges forbrug af rusmidler. Camp Ung er målrettet elever i 7., 8., og 9.

klasse i folkeskolen og inkluderer specifikke aktiviteter omkring rusmiddelforebyggelse, men også omkring unges digitale adfærd samt forebyggelse af kriminalitet. Camp Ung går konkret ud på, at et team, som bl.a. består af medarbejdere fra kommunens fritidscentre, løbende afholder en slags forebyggelsesseminarer på Aalborg Kommunes folkeskoler. Her arbejder de med at hjælpe de unge med at finde deres eget ståsted i forhold til forskellige valg i ungelivet – bl.a. omkring rusmidler og sociale fællesskaber. Programmet lægger vægt på at adressere flertalsmisforståelser og sociale overdrivelser blandt de unge – bl.a. ved at synliggøre, hvad der faktisk er "normalt". Forældrene involveres aktivt i programmet med særlige aftener dedikeret til at diskutere trivsel og tryghed klassen. Den tilgang fremmer en åben dialog mellem forældre og børn om emner som fx rusmidler og digitale medier.

I samarbejdet mellem Camp Ung og Fælles om ungelivet i Aalborg Kommune er der opstået flere positive synergieffekter. Fx har Fælles om ungelivet allerede fra programmets etableringsfase kunnet drage nytte af Camp Ungs erfaringer med forældreinvolvering. Omvendt er Camp Ung blevet inspireret af

Vigtig læring

Indtænk Fælles om ungelivet i allerede eksisterende indsatser – det skaber sammenhængskraft og kan bl.a. betyde, at samme mængde ressourcer fører til større og bedre resultater, fordi indsatsområderne understøtter hinanden.

Aalborg Kommunes råd til kommuner

- Kortlæg, hvad der ellers findes af indsatser i kommunen – og prioriter at overvære indsatsen i praksis, så I får et fyldestgørende indblik. Det kan være en hjælp at lave et årshjul med diverse nedslag i kvartalerne.
- Overvej potentialer for samarbejde og synergier. Lad være med at opfinde den dybe tallerken igen.
- Vær åben og nysgerrig på andres metoder og synspunkter.

Centrale aktører

- **Kommune:** Fælles om ungelivet i Aalborg Kommune, Camp Ung og SSP.
- **Øvrige lokale aktører:** Skoler, herunder ledelse, lærere, elever og forældre.

Fælles om ungelivet til at arbejde mere fokuseret med data. Konkret betyder det bl.a., at de temaer, der i dag diskuteres til forebyggelsesdagene på den enkelte skole, tager udgangspunkt i helt lokale data, og at både lærere, elever og forældre får mulighed for at få et ret nøjagtigt billede af, hvordan ungelivet ser ud helt lokalt. Det reducerer flertalsmisforståelser og skaber mere målrettede indsatser.

Med det fokus Camp Ung allerede havde på folkeskolernes ældre klasser, har Fælles om ungelivet i Aalborg Kommune kunnet lægge flere kræfter i samarbejdet med - og de unges overgang til - ungdomsuddannelserne.

Sådan gør de i Aalborg Kommune

Aalborg Kommune har skabt gode synergieffekter og sammenhængskraft mellem Fælles om ungelivet og det allerede eksisterende tiltag Camp Ung ved fx:

- At lade programlederen for Fælles om ungelivet og tovholderen for Camp Ung sidde fysisk sammen gennem de første seks måneder af etableringsfasen i Fælles om ungelivet. Det skabte en større gensidig forståelse af indsatserne og derved også en bedre intern koordinering.
- At placere centrale medarbejdere i de to programmer i relevante mødefora og aktiviteter hos hinanden.
- At sikre, at gode og virksomme metoder i de enkelte programmer bliver fælles best practice – fx metoder omkring forældreinvolvering og dataarbejde.

"En af grundene til, at samarbejdet mellem Camp Ung og Fælles om ungelivet har været en succes, er, at vi fra starten har kunnet se potentialet og derfor har været opmærksomme på at invitere hinanden ind i relevante fora i indsatserne. Begge parter har været meget indstillede på at lære noget af hinanden og været nysgerrige, og det har klart kvalificeret indsatserne – til glæde for de unge i Aalborg."

Sean Kollerup Revill, SSP-konsulent
i forvaltningen "Job og Velfærd",
Aalborg Kommune